ni oporteat hoc fiat caute. et id quod ap-
ponit cum chrymate et oleo sacro dilu-
genter cum virgula misceatur.

De sacramento confirmationis

Oneat presbyteri parētes bap-
tizatorū nō dū confirmatorū vs
eos ad ep̄m qui solus p̄r cōfir-
mare ducāt septēnis vel maioris etatē.
et tondeant capilli maxime cōtra fron-
tes dependentes et lauentur frontes
diligēt et habeant bandellos de pan-
no lineo spisso sine fractura et sine nodo
latitudinis triuz digitorū et longitudi-
nis cōpētētis albos et mundos existen-
tes. exceptis at̄ p̄re et matre offerāt pul-
veros illi qui eoz̄ noticiā h̄nt et melius
nouerūt q̄ nō sint vel fuerunt cōfirmā-
ti et tertia die post cōfirmationē ducāt
eos ad ecclesiā et presbyter frontes eoz̄
lauet et cōburet bādellos et cineres
bandelloz̄ et aqua lotionis in sacrū lot-
cū vel piscinā siue lauatorū reponatur
Cōfirmādi vero si fuerint decē ānorum
vel ultra. prius suis sacerdotibus con-
fiteant q̄ confirmēt. parētes vero cō-
firmatorū eis et ip̄i confirmati sibi sepe
ad memoriā reuocent q̄n et vbi fuerint
confirmati. Nullus clericus ad primaz̄
consurā accedat nisi prius fuerit confir-
matus.

De sacramento extreme vñtionis

Um reuerētia. aqua benedicta
et cruce precedētibus sacerdos
deferat oleum sacrum ad infirmū
Si via fuerit longa addat letaniā et a-
lias orationes ad hoc cōstitutas Et cū
iungit infirmū. p̄ferat ista verba Per
istā vñtionem et̄ inungat cum reue-
rentia et distinctione verborū. Et nihil
pro inunctione erigatur Et si quid dat
gratis accipiat. Laudabiles tñ consue-
tudines in talibus precipimus obserua-

ri. ¶ Oneat presbyteri populū vt in-
firmi. xiiij. annos et sup̄ habentes cum
opus fuerit inungant. Nec p̄pter paup-
tatem nec defectū cādellarum vel indus-
mentoz̄ lineorum que in hoc sacramē-
to solēt cū reuerētia exhibēti a sacerdo-
te vel quouis alio inunctio dimittatur
Sufficit enī vna cādela. Et q̄ infirmi
inuncta mēbra singulariter et diligēter
extergantur cum stappa que post exter-
sionē in igne comburantur.

De sacramento eucharistie siue altaris

Recipimus vt omnes sacerdo-
tes in vestibus mūdis sacerdoti-
talibus et benedictis reuerentē
mundo et cōtrito corde et confessi si cō-
mode fieri pōt accedant ad missam cele-
brandā. ¶ Item statuimus sub pena ex-
communicationis ne aliquis sacerdos
missam celebrare audeat nisi prius dire-
rit matutinas et primā de die. ¶ Item
precipimus ne aliquis sacerdos sine cal-
ciamentis vel caligis ad altare accede-
re audeat pro celebratione missę. ¶ Itē
diligenter caueant sacerdotes ne cum
conscientia in mortali peccato cōstituti
accedāt ad missam celebrandā. q̄ si taliter
māducauerint corpus domini et bi-
berint eius sanguinem iudiciuz̄ eterne
damnationis sibi māducant et bibunt
¶ Item missale inuoluatur camisa vel
pāno lineo et apponāt p̄m manutergiu
quo presbyteri nares vel faciem ter gāt
ne cōtingat sacra vestimenta maculari
q̄ integra et munda. vt est dictū. precipi-
mus custodiri. ¶ Itēz̄ loca circa altare
ab araneaz̄ telis et pulueribus ac ce-
teris immundicijs sepius emundentur
¶ Item precipimus vt sursum super al-
tare ad latitudinem et longitudinem al-
taris pannus lineus albus extendatur
vt protegat et defendat altare ab oibus
immundicijs descendētibz̄.

Et iij.

¶ Item contine in lateribus altaris vtriusq; appendatur nec in aliquo tempore sacrificij retro trahantur. **¶** Item precipimus vt calix sit integer cum firmo pede non titubans. Et sacerdos sine clerico ministrante in altari celebrare aliquatenus non presumat. **¶** Item ampulle vini et aque integre et munde intus et exterius obseruentur et aliquo signo notabili distinguatur vt vinuz ab alio cognoscatur. et vinuz in ampullis de tertio in tertium diez renouetur. **¶** Item sacerdos sit diligens in electione hostie consecrande vt sit integra solida et non nimis vetusta. et in appositione vini et aque discernat sacerdos p. odore quid sit vtriusq;. Et de aqua apponatur due gutte vel tres. **¶** Item precipimus vt sacerdotes attente reuerenter et distinde legant et dicant in canone que sunt dicenda. Et expediant se quocitius possunt propter tedium astantium et alia que occurrere possent et faciant signa sua distinde et reuerenter. **¶** Item nullus sacerdos eleuet hostiam ad ostendendum populo nisi postquam dixerit hec verba. Hoc est enim corpus meum. et pulset nola tribus diebus ex vna parte vt fideles vbiusq; fuerint veniant et adorent. **¶** Item si sacerdos cum venerit ad consecrationem sanguinis vel etiam ad perceptionem et nihil in calice inuentat innuat et offeratur ei vinum et aqua quibus appositis dicat verba canonis ab illo loco. Simili modo postquam cenatus est etc. vsq; ad finem et faciat signa que fieri solent super sanguinem. **¶** Alia autem que facta sunt super eucharistiam non reiteret sed modo consueto transeat. Ille autem per cuius negligentiam hoc euenerit tribus diebus in pane et aqua ieiunet et vniuersum psalterium dicat. **¶** Item si per casum mortis egritudinis vel passionis aliquid inopinatum euenerit et subitanum contingat quod sacerdos inceptum mysterium explere non valeat. licet sit alteri sacerdoti exequi.

et perficere consecrationem officij incipit quod ibidem incipiat si scire poterit vbi alter desit nisi incepta collecta non duntaxat vel inceptis verbis sacramenti nondum plectis predictus casus contingat tunc enim a capite illarum collectarum vel sacramenti verba reincipiat vt sic salutem humane fragilitatis et sacris mysterijs ne interrupta vel incompleta remaneant consulatur. Si autem dubitet an hostia a primo sacerdote casum passo consecrata fuerit. vel ne substituitur sacerdos novus oblationem offerat. Et solito more conficiat et post missam primam hostiam sumat. Idem de calice fiat et de eo quod in calice reperitur. **¶** Item precipimus sub pena excommunicationis quam ferimus in his scriptis. ne aliquis sacerdos bis in die missam celebret nisi in casu urgentis et magne necessitatis et in quibus ius premitur. Et tunc in prima missa post perceptionem sanguinis non utatur ablutione vini et aque. sed reseruet in tuto et honesto loco vt eam accipiat in secunda missa. vel det honeste persone ieiunare quam nouerit ad hoc esse paratam.

¶ Item si quod de sanguine vel corpore domini ceciderit super pallam altaris. illa pars abscidatur et comburatur. et cinis in sacrum locum vel piscinam projiciatur. Et si pars corporalis intincta fuerit sanguine. ter diligenter abluat et aqua ablutionis a presbytero vel alia persona religiosa et ieiuna sumatur. Et poterit dicto panem vti sicut prius.

¶ Item si gutta sanguinis super vestimentum ceciderit. illa pars abscidatur et comburatur. et cinis in sacrum locum etc. vt dictum est. Si supra lignum vel lapidem ceciderit illa pars si commode fieri potest ablingat a sacerdote et post modum radatur et illa rasura in sacrum locum vel piscinam reponatur.

¶ Item si in sanguine musca vel aranea

vel aliquod abhominabile ceciderit quod
vix sine vomitu et periculo corporis sumi
possit caute extrahatur. Et super patenam
vel calicem alium abluatur cum vino et
post sanguinis sumptionem et ablutio-
nem illa lotio in piscinam mittatur et be-
stia vel vermibus super piscinam comburatur. et
cinis in piscinam siue lauatoium mittatur.
Item statuimus ut pixis in qua cor-
pus domini reseruat vel ad infirmos defertur
sit aurea argentea eburnea. vel ad-
minus cupreas bene eliminata et simpli-
tibus pannibus albus et mundus infra pixi-
dem ponatur siue collocetur. Item pre-
cipimus ut cum aliquis infirmus comitari
voluerit. sacerdos si comode fieri pre-
cipuus eum visitet sine corpore domini. et dilige-
ter confessionem infirmi audiat. et post
ad ecclesiam redeat ad communicandum
infirmum corpus domini allaturus et eat
sacerdos dicendo septem psalmos. et si
via fuerit longior addat letaniam et alias
orationes. Incedat autem sacerdos ad comi-
candum infirmum cum capanula et lucerna
vel candela precedente. Et fideles qui pro
deuotione occurrere voluerint expectan-
tes erunt ante ostium infirmi donec comi-
catus fuerit et redeant ad ecclesiam reueren-
ter et orant. quilibet autem fidelis si deuote
fecerit hanc processionem decem dies indul-
gentie pro eundo et redeundo habeat. Cum
autem sacerdos corpus domini de nocte porta-
uerit mulieres ipsum aliquatenus non se-
quant. Qui autem hanc processionem turba-
uerit vel minus reuerenter in ea se ha-
buerit pro censuram ecclesiasticam compes-
catur. Item precipimus ut sacerdos
venerabiliter et sublimiter supposito del-
centi coopculo super vas in quo corpus
domini deferretur deferat ad infirmum. Si in-
firmus frequenter et ex leui causa vo-
mitum patiat nullatenus ei corpus
domini comferatur. sed credat et sufficit.
quia spiritualiter accipit. Item precipimus
quod quilibet sacerdos antequam communicet
infirmum interroget eum si credat quod sub

illa forma et specie panis sit corpus do-
mini. natus de virgine. passum in cruce
et tertia die suscitatum. Quod si infir-
mus fuerit confessus verbo vel euidenti
signo communicet eum sacerdos si alia
causa non obstat. Item si comitatus euo-
muerit pres diligenter et caute que re-
periri possint colligant et contrite cum
vino ab aliquo fidei sumantur. residuum
vero vomitus comburatur et ponatur in
terram iuxta altare vel alibi ubi com-
ode fieri poterit. Item cum corpus do-
mini deferretur fideles coram quibus de-
fertur si comode fieri potest genua fle-
ctant. pectora tundant. et inclinato capite
iunctis manibus et leuatis reuerenter
adorent. Equitantes vero non dedignentur
descendere de equis suis ad adorandum
eum qui pro eis descendit de celis
Item precipimus ut eucharistia ser-
uata pro infirmis singulis quindenis
renouetur. et corpus domini super alta-
re in honesto loco clausum cum claue
sollicite et diligenter custodiatur.
Item precipimus ut sacerdotes suos
subditos doceant ut cum venerint ad
comitandum in die pasche vel alias ieiuni
deuotius ac confessi accedant et caueant
sacerdotes ne alienum vel extraneum
prochianum communicent nisi sit viator
et peregrinus. vel nisi comitandus licen-
tiam sui proprii sacerdotis habeat. quare
licentiam quilibet viator vel peregrinus pe-
tere debet a proprio sacerdote in suo re-
cessu quod si non fecerit propter hoc commu-
nionem non denegetur. sed pro negligentia peni-
tencia ei iniungatur. Item nullus fidelis
arcendus et remouendus est a commu-
nionem nisi fuerit excommunicatus vel
interdictus vel aliquo notorio crimine
notatus.
Item precipimus ut sumpta eucha-
ristia sacerdos habeat calicem prepara-
tum cum vino et aqua. de qua commu-
nicantes sumant.

De sacramento confessionis ⁊ peni-
tentie et eoz attributis.

Recipimus vt sacerdotes par-
rochialiū ecclesiarum. subditos
suos frequenter amoncant et in
penitētia inuigant vt ad cōfessionē se-
pe veniāt. Et prius q̄ veniant ad con-
fessionē diligēter scrutent̄ corda sua cō-
fiteri volētes. Peccata sua sollicite re-
memorent Et cū dolore ⁊ vultu suppli-
ci ad cōfiteandū accedant. q̄si ad dei iudi-
ciū. Sacerdotes at vt dei ministri cir-
ca cōfessionē audiendā et penitentiam
inuigendā maximā adhibeāt diligen-
tiam. vt attēte diligēter et cū modestia
audiāt cōfiteantē. ¶ Itē ad cōfessionē
audiendā cōmunē et aprū locū in eccle-
lesia vt ab oībus videri possint sibi eli-
gant sacerdotes In locis at obscuris ⁊
tenebrosis cōfessiones nō audiāt. Nec
extra ecclesiā nisi in magna necessitate
vel infirmitate. Contrariū faciētes sen-
tentiā excoicationis se nouerint incur-
suros ¶ Itē precipimus vt sacerdotes
ante solis ortum vel post solis occasum
nullatenus ad cōfessionē sedeāt nisi in
magna necessitate et in loco illuminato
et aliquibus p̄ntibus. ¶ Itē precipimus
sub pena excoicationis vt sacerdotes
in audiendis cōfessionibus vultū huī-
lem habeant et oculos ad terrā nec fa-
ciem respiciāt cōfiteātes et maxime mu-
lieris. ¶ Itē sacerdotes moueant et do-
ceant subditos suos vt humiliter ⁊ cor-
de cōtrico oculis in terrā defixis cōfi-
teant̄. Et mulieres cooptis caputibus ⁊
collis submissā voce pure et integraliter
peccata sua cōfiteant̄. ¶ Itē sacerdotes
mulierē q̄ sola sit in ecclesia nullatenus
audiant cōfiteantem sed in cōspectu ho-
neste societatis. Contrariū faciētes ipso
facto sententiā excoicationis se nouer-
int incururos et insuper tribus die/

bus in pane et aqua seiment. ¶ Itē pre-
cipimus vt sacerdotes induti suppellico
vel cappa stola supposita ad cōfessi-
onē sedeant ¶ Itē sub pena excoicationis
precipimus ne aliquis sacerdos au-
diat cōfessionē mulieris cū qua peccar-
uit. nec etiā consocias aut fautores vel
mediatores peccati sui. sed mittat eos
et eas ad honestos et discretos cōfesso-
res. ¶ Itē precipimus vt sacerdotes
mansuete audiāt confessiones et de con-
suetis peccatis sigillatim diligenter in-
terrogent et de circūstātijs peccatorum
De inlicitatis at noīatim nō inquireant
sed p̄ cōmunia verba ex quibus confu-
tens si reus est peccati possit intelligen-
re quid dicatur vt sic intelligens cōfi-
teatur. Si autem reus nō fuerit de il-
lo nō teneatur. ¶ Itē sacerdotes di-
ligenter instruant et moncant confiteā-
tes vt integraliter et distincte mortalia
peccata et circūstātijs eorum que pec-
cata aggravant et peccatum per se faci-
unt confiteantur vt est sacerdo loci
cer locus circa peccatum luxurie et cor-
cupiscentie que omnia notantur in hoc
versu. Quis. quid. vbi. cum quo. quoti-
ens. cur. quomodo. quando. Genus
autem peccata sufficit summam ac
generaliter confiteri.

¶ Itē precipimus vt sacerdotes nobis
vel illi cui vices nostras pro tempore
in spūalibus committimus maiora
peccata et iniunctionem penitentie p̄
eisdem reseruet vt sunt homicidia. Sa-
cilegia Incendia ecclesiarum Peccata
contra naturā. Defloratio virginū cū
violētia Concubitus sanctimonialiū
conuersarum inclusarum vel aliarum
mulierum religiosarum incestus. Inu-
stiones manuum in parentes vel eccle-
siasticas personas Sorcilegia Vlen-
cia Peruirtia manifesta Fidei et vortop-
trāgressores. symonia. heres. apostasia.
Ermagne blasphemie scilicet facte. in

dubijs autē sacerdotes semper consulēs nos vel vicem nostraz in spūalibus gerentem aut alios sapientes viros non prodēdo aut reuelando cōfitemem sed in genere quorum cōsilio penitentē ab soluant aut ad aliū mittant. ¶ Itēz au dita cōfessione sacerdos semp̄ interroget cōfitemē si velit abstinere ab omni mortali peccato. ⁊ hoc ei cōsulat ⁊ moris quibus pōt inducat et si cōfitemens dixerit se nolle vel nō posse abstinē nō absoluat eum nec ei penitentiā iniūgat sed moneat vt interim faciat quicquid boni possit. vt deus eoz eius cūctis illustrēt et ad penitentiā reducat. Cōsulat ei etiā sacerdos cū diligētia moduz vniūdi per quem possit a peccato facillē abstinere. Sacerdotes etiā in iniungēdis penitētijs discretiōnē habeant. vt penitētijs s̄m magnitudinē et q̄litate peccati et possibilitatez cōfitemēti peccatoribus iniungant. Pro peccatis carnalibus iniūgat penitētijs corpales sicut est ieiuniū peregrinatio disciplina et similia. Pro spūalib⁹ at negligētis iniūgat orationes et elemosynas et medi cationes peccatis suis s̄rias. In assumptiōne rei aliene vel in dāno alijs illato p̄ furtuz rapinā vsuraz p̄ fraudem p̄ iniustā exactionem p̄ falsam testificatiōnē et alios modos de quib⁹ sacerdotes diligenter inquirāt et p̄mo et p̄cipue iniungant restitutiōes fieri his q̄s predictis modis dānauerūt vel leserūt si facultatem hnt vel cum facultate habuerint si in p̄nti nō p̄nt aliter eos nō absoluant. ¶ Itēz p̄cipimus sub pena ex cōdicatiōnis quā in his scriptis ferimus in sacer dotes q̄ p̄riū fecerint ne cōfessores cuiuscūq̄ cōditōdis vel stat⁹ cōfitemib⁹ noie restitutiōis p̄ penitentiā iniūgant vt ecclesias capellas vel cenobia insti tutiōe vel ecclesijs legata faciāt sed p̄ restitutiōnez vt p̄dictū est. faciāt illis a quib⁹ extorta sūt si inueniant vel hereditibus eoz. Alioq̄n ad arbitriū n̄m vel

n̄i penitentiarij erogent. ¶ Itē sub pena predicta prohibemus sacerdotibus ne missas q̄s penitētib⁹ iniūxerint aliquaten⁹ celebrēt sed ad alios mittant. Itēz sacerdotes inter se faciāt cōuentiōnē de missis celebrādis vt mutuo p̄ rochianos p̄ celebrādis missis trāsmittant. ¶ Itē diligētē in cōfessione caueant sacerdotes vt si cōfitemes peccata aliquoz reuelauerint vel noia eoz indi cauerint cū quib⁹ peccauerit secrete te neāt sicut peccatū cōfitemēti. ¶ Itē sub pena ex cōdicatiōnis oibus sacerdotibus inhibentes ne a cōfitemētib⁹ noia eoz cum quibus peccauerint inquirant vel circūstātijs p̄ q̄s possint nomina eoz sciri. Quod si fecerint ab officio cōfessiōnis audiēde et sacroz ministeriōuz ip̄o facto se nouerint esse suspēsos. Et in principio cōfessionis sacerdotes districte inhibent cōfitemētib⁹ ne peccata aliorum cōfiteantur vel reuelēt. aut nomina eorum cum quibus peccauerit exprimāt vt dictū est. ¶ Itē nullus sacerdos ex ira odio vel etiam metu cor poris cōfessionem audeat cōfitemēti reuelare verbo vel signo generaliter vel specialiter dicēdo. Et si reuelauerit aliquo mō. de hoc cōuictus debet absq̄ misericordia degradari. Si tamen indi gear consilio illud vt dictum est absq̄ expressiōne persone caute requirat. ¶ Itēz p̄cipimus vt omnes sacer dotes parrochialium ecclesiarum frequenter et diligenter subditos suos vt triusq̄ sexus ammoneant vt postq̄ ad annos discretiōnis peruenerint omnia peccata sua integre et ad minus semel in anno cōfiteantur proprio sacerdoti pro chiali et iniunctam eis penitentiā studeant adimplere suscipiendo ad minus in pascha eucharistie sacramētū. Nisi de cōsilio proprii sacerdotis ob aliq̄ causam rationabilē duxerint abstinēdū. Alioq̄n veniētes ab ingressu ecclesie ar ceāt. moniētes chriāna careāt sepultura.

Si quis autem proprio sacerdoti prochia
li ad minus semel in anno plene et inte
gre confessus non fuerit. precipimus q̄ sa
cerdos in pascha ei sacramentū minime
administret. ¶ Item sacerdotes diligen
ter attendāt q̄ prochiani eorū saltem in
āno semel ad confessionem nō veniāt. et
noīa illoꝝ ad nos vel officii n̄m seu ad
ordinariū loci referant vt debite puniā
tur ne ab ip̄is sacerdotibus notā negli
gentie requiramus. ¶ Hoc aut̄ statutum
frequēter in ecclesijs precipimus publi
cari. Ne aliq̄s ex ignorantie cecitate vel
lamē excusatiōis assumat. Si q̄s tñ ali
eno sacerdoti iusta de causa voluerit cō
fiteri licētiā primo postulet et obtineat
a proprio sacerdote Ita tñ q̄ semel ad mi
nus in āno proprio sacerdoti plene et in
tegre cōfiteat. Sacerdos aut̄ cautus et
discretus sit vt more periti medici sup
infundat oleū et vinū vulneribus sau
ciati diligēter inquirens peccatoris cir
cūstānias et peccati. ex quibus prudētē
intelligat q̄le debeat peccatori prebere
cōsiliū ad sanādū egrotū.

De ordinibus et qui ad ordines ad
mitti debeat.

Tatuimus vt oēs clerici ad ali
quem sacrū ordinē ordinādi. te/
tini diligēter ante ordines vel
ordinis susceptionē integraliter pecca
ta sua cōfiteātur vt mundi mēte et cor
pore gratiā recipiāt āpliorē. ¶ Item pre
cipimus sub pena suspensōis et excoīca
tiōis ne aliquis ad sacrū ordinē presci
piendus vt hactenus visum est epla vel
cuāgelio lecto et ordine suo recepto re
cedere audeat prius q̄ officium misse
totaliter sit expletū. ¶ Item oēs illi q̄
ordinē sacrū vel nō sacrum ab alienis
ep̄is receperint n̄ra sup hoc spēali licētia
nō obtēta executione ordinis sibi no
uerint interdita. ¶ Item denūciamus
oibus qui gaudere volūt privilegio cle

ricali alicuius ordinis clericali s̄ nos
ip̄os nō defendemus preteritū privile
giū clericali vel ordinis nisi tpe q̄ passi
fuerint iniuriā cōsurā et habitū detul
erint clericali. ¶ Item precipimus ne al
quis decanus christianitatis presbyter
ros ab alienis ep̄is q̄buscūq̄ ex diocef
Soloñ ordinatos p̄mittat in suo decan
atu aliq̄tenus celebrare nisi p̄stas no
stras ostendere possint a nobis sup hoc
se licētiā vel dispēlationem habuisse.
¶ Item districte prohibemus sub pena ex
coīcatis ne aliq̄s furtive ad aliquem
ordinē accedere audeat. ne plures ordi
nes vna die aliquis recipiat. Qui p̄u
fecerit sciat se executionē suscepti ordi
nis nō h̄re et irregularis efficitur simi
lustraverit in ordine sic suscepto. Item
prohibemus ne aliquis per saltum se fa
ciat promoueri.

De matrimonio et eius attentis.

Prohibeāt frequenter sacerdot
tes oibus subditis suis sub pe
na excoīcatis ne sibi de
clandestine et in occulto sup matrimo
nio p̄hendo vel etiā clam p̄hant matri
monium sed publice coram presbytero
et corā pluribus hoc faciant et si aliter
fidem dederint de p̄hendo vel cōtrare
runt. ip̄i quos in his scriptis excoīca
mus denūcientur excoīcati. ¶ Item ex
coīcamus oēs qui clādestinis nuptijs
interfuerint nisi infra mēsez nobis vel
offic. n̄ro vel ordinario loci hoc reuela
uerint. Et sciāt oēs q̄ si aliquē q̄ h̄mōi
clādestinas nuptias celebrat. vel talib
nuptijs interfuerit. nos et officialis n̄r
vel archidiacon⁹ scire poterimus cum
seuerissime puniemus. Item precipim⁹ q̄
oēs sacerdotes singulis diebus d̄n̄cis
excoīcēt oēs illos et illas. qui vel que
cōtra matrimonium iam cōtractum vel
etiā sup matrimonio p̄hendo testimoni
um falsum tulerunt. Precipimus etiā

et districte officiali nostro et ordinarijs locorum qui pro tpe fuerint iniungim⁹ q⁹ si tales inuenerint qui vel q⁹ vt dictū est falsum testimonij tulerint s⁹ m⁹imonij nā cōtractū vel etiā p⁹hēdū eos vel eas ligatis a tergo manibus. et catra in collo sup⁹ scalaz in loco publico poni faciāt vt p⁹ hoc eoz falsitas oibus innotescat. Et volumus q⁹ in scala p⁹maneat ab hora p⁹me vsq⁹ ad horā vesperaz. Et si necesse fuerit in h⁹modi casu volumus in uocari brachiū seculare. Ad si inuocati fuerit sub pena excōicationis p⁹cipim⁹ exhiberi. ¶ Itē excōicam⁹ oēs illos et illos qui aliqd⁹ dederint vel aliqd⁹ acciperint p⁹ impedimētis matrimonij non reuelatis. vel q⁹ p⁹cepto gratia vel fauore impedimētū m⁹imonij celauerint Et ista excōicatio a sacerdotibus in ecclesijs recitet. ¶ Itē p⁹cipim⁹ excōicari frequēter illos et illas q⁹ s⁹ m⁹imonium in cōtractū. sortilegia incantationes. vel maleficia faciūt vel fieri p⁹curāt. ¶ Itē p⁹cipimus cū aliqd⁹ m⁹imonij fuerit celebrādū. q⁹ tribus diebus festiuis in ecclesia post euāgelijz a sacerdote in cui⁹ prochia ē celebrādū matrimonij publice proclametur q⁹ tales volūt p⁹here matrimonium. Si aliq⁹ sit qui sciat legitimum impedimētū int⁹ eos. p⁹ponat anteq⁹ h⁹modi m⁹imonij p⁹hat. Et hoc sub pena excōicationis. subditis suis p⁹cipiāt sacerdotes. Et ipsi sacerdotes s⁹ de huiusmodi impedimētis inquirant. Si aut apparuerit pbabilia cōiectura cōtra matrimonij contrahendū contractus int⁹ dicat expresse donec nos vel officialis noster seu ordinarius loci. quid sup⁹ hoc fieri debeat consulatur.

De sepulturis et cimiterijs.

Statuimus vt nullus excōicatus et publice nunciatus in cimiterio sepeliat. Et si factū fuerit extimulet mortuus. et cimiteriū illud maneat interdictū. ¶ Itē prohibet

mus sub pena excōicationis late sentētie ne aliquis in cimiterio interdicto sepeliatur. et ne aliquis sepulture tali intersit. Laici autēz quicumq⁹ tali sepulture interfuerint excōicationis sentēntiam quā sup⁹ hoc ferim⁹ incurrāt ipso facto et excōicari publice nūcient. Clerici vero q⁹ interfuerint sentēntiā suspēnsiōis ab officio quā in eos ferimus ipso facto se nouerint incurrisse. ¶ Itē emunitates ecclesiarū et cimiterioz inuiolatas et incōtaminatas. p⁹cipimus ab oibus obseruari. penas contra violatores iparū emunitatū innouātes et seruari mādantes q⁹s felicis recordatiōis p⁹decessor n⁹r⁹ d⁹ns Engilbert⁹ archieps in suis cōstitutiōibus ordinauit. ¶ Itē cimiteria munita et clausa custodiātur ne a porcis vel alijs animalibus ossa mortuorum comedātur. Et volumus vt in speciali loco. ossa mortuoz fideliter reponātur. ¶ Itē ecclesias vel cimiteria a laicis cuiuscūq⁹ cōditōis fuerint. vel status ad lesionē alioz muniti vel incastellari. sub pena excōicationis late sentētie firmiter prohibem⁹. et q⁹ cōtra fecerint p⁹ locoz ordinarios excōmunicati publice nūcient. ¶ Itēz statuim⁹. sub pena excōicationis p⁹cipimus obseruari. vt quotiens quis in loco religioso sepulturā elegerit corpus p⁹mo p⁹retur prochiali missa. et tūc celebrata missa deferat in locū in quo elegit sepulturam.

De bonis ecclesiarū nō alienādis.

Recipimus districte sub pena excōicationis. quaz ferimus in his scriptis in hui⁹ mādati trasgressores. ne p⁹positi decani vel presbyteri conuentualis vel prochialis ecclesiarū. aliq⁹ bona de bonis ecclesiarū alienent n⁹ra sup⁹ hoc speciali licētia et capituli n⁹r⁹ nō obtenta. et si aliter factū fuerit cōtractū decernimus nō valere. ¶ Itēz p⁹cipimus sub eadē pena vt p⁹dictē p⁹sonē si sciuerint aliqua bona ab

ecclesia alienata ea fideliter et diligent
reperant. et si forte ppter psonaz poten
tia in qs alienatio hmōi facta est repetē
nō valeat. volumus hoc nobis vel of
ficiali nro nūciari. vt sup hoc cōpetens
remediū prebeat. ¶ Itē excōicamus in
his scriptis oēs illos q occupant et de
tinent sine nro et ecclesie nre consensu
vel volūate vel etiā celauerint feuda
redditus vel iura que ad nos vl ad ec
clesiā nraz Coloni. p̄tinēt. Nisi infra mē
sem post publicationē huius mādati. p̄
dicta nobis relignent et reuelēt. ¶ Itē
excōicamus oēs aduocatos ecclesiaruz
z alios qlicūqz noīe censentur q exacti
ones et seruitia indebita ecclesie vel ec
clesiasticis psonis iponūt. ¶ Itē excōi
cam⁹ in his scriptis oēs illos cuiuscūqz
sint dignitatis vel status q ecclesie ma
toris vel aliaz ecclesiaz nre diocef ho
mines censuz capitalē ipis ecclesijs sol
nentes p̄textu aduocationis vel alteri⁹
coloris exactionibus vl captiōib⁹ op
primūt vel molestāt. Aut bona eorum
mobilia vl imobilia post mortem ipoz
inuadūt vl accipiūt violenter.

De malefactoribus ad
ecclesiā cōfugientibus

Uti nōnulli homicidia mult
laciones mēbroz et alia malefū
cia p̄petrāt que non essent ppe
traturi nisi q sperant q ab ecclesijs ad
qs cōfugiūt se tueri possint. et ipunita
tē suoz excessuū obtinere. Statuimus
q cōfugiētes hmōi ad ecclesias vl emu
nitates abinde sine speciali licentia nra
vl gerētis vices nras nullatenus ex
trahant sed stricte custodiātur ibidem.
ne inde effugiāt donec factum vel eius
q̄litas nobis vel vices nostras gerenti
nūcietur. Ip̄sqz cōfugientibus nobis
p̄sentat. z eo qd p̄petratū fuerit aucto
ritate nostra examinato ad veniā vl ad
penā contra ipos put q̄litas facti exer
gerit p̄cedat. Alia at oia et singula q a

iure vel predecessibus nostris de con
seruādis libertatibus ecclesiaz et emu
nitatū et de violatoribus earūdeꝝ sunt
statuta. synodali sanctione innouamus
et precipimus inuolabiliter obseruari
¶ Itē precipim⁹ hmōi statutū in eccle
sijs a sacerdotib⁹ frequenti⁹ publicari.

De usurarijs manifestis.

Statuimus vt usurarij manife
sti quos nos in his scriptis ex
cōicamus singulis dieb⁹ dñicis
p̄ prochialium ecclesiarū sacerdores pu
blice nunciētur. Nec ad cōmunioneꝝ
altaris admittātur nec oblationes cog
vel elemosynas quisqz recipiat. nec chri
anā si in hoc peccato decesserint recipi
ant sepulturā. Manifestos autē usurari
os esse dicimus et vocamus qui p̄ sentē
tā vel cōfessionē factā in iure. ac cui
dentā rei que tergiuersatiōe celari nō
poterit cōprobanf. Circa usurarios at
qui de receptis usuris satisfieri saltem
ultima volūate mandauerint seruef
constitutio dñi Gregorij pape x. cōcilij
generalis que est talis. Quāqz usurarij
manifesti de usuris qs receperint satisfi
eri expressa quātitate vel indistincte in
ultima volūate mādauerint. nihilomi
nus tamē eis ecclesiastica sepultura dei
negetur. donec de usuris ipis fuerit pu
ut patiunt facultates eorum plenarie
satisfactum. vel illis quibus factē da rei
stitutio. si presto sint ipi vl alijs qui eis
possint adquirere. vel eis absentib⁹ lo
ei ordinario vel eius vices gerenti. vel
rectori prochie in qua testator habitat
corā aliquibus fidedignis de ipa pro
chia. Quibus quidem ordinario vica
rio et rectori. cautionē hmōi eorum no
mine liceat presentis cōstitutiois aucto
ritate recipere. Ita q illis proinde actio
acquiratur Aut seruo publico de ipius
ordinarij mandato idonee de restitutio
ne sit cautum. Ceterum si receptarium

se quantitas manifesta, illā sp in cautiōe
p̄dicta exprimi volumus. Alioqn̄ aliam
recipiēt, cautionē hui⁹ arbitrio mode/
rādā. Ipe tñ sciēter nō minorem q̄ ve/
rāsimilit̄ credit̄ moderet̄. et si sec⁹ fecerit
ad satisfactiōē residui teneat. Oēs autē
religiosos ⁊ alios q̄ manifestos vsura/
rios p̄ p̄ncis sanctionis formā ad ecclesi/
asticā admittere ausi fuerint sepulturā,
pene in lateranēsi concilio p̄ vsurarios
p̄mulgare statumus subiacere. Null⁹
maifestoy vsurarioy testamētis interit
aut eos ad cōfessionē audiat vel admit/
tat̄. siue eos absoluat nisi de vsuris satis/
faciat̄ vel de satisfaciēdo p̄ suay virib⁹
facultatū prestet̄ vt p̄mittit̄ cautionem.
Ite statum⁹ q̄ nullus oīno aduoca/
tus vsurario in vsuray causis p̄ociniuz
prester nisi iuramentū prester q̄ cito
scuerit vel scire potuerit cāz esse vsur/
rariā. causaz vlt̄erius nō fouebit. Nec
p̄ocinuum aliquod ipsi vsurario clā vel
aperte impicetur.